以评估结果为基础确定的标的资产交易价格为 587,310.84 万元。

（五）发行数量

1、购买资产发行股份数量

根据《发行股份购买资产协议》及《发行股份购买资产协议之补充协议》，

以评估结果为基础确定标的资产交易价格为 587,310.84 万元，以调整后股份发

行价格 8.61 元/股计算，天地科技向中国煤炭科工购买资产所发行的股份数量为

682,126,411 股。

发行股份购买资产的发行股份数量将由董事会提请公司股东大会审议批准，

最终发行数量以中国证监会核准的发行股份数量为准。

2、募集配套资金发行股份数量

本次非公开发行股份募集配套资金的总额不超过本次交易总金额的 25%，

具体计算方式如下：

本次拟募集配套资金上限=交易总金额×25%；

国金证券独立财务顾问报告

254

交易总额=发行股份购买资产交易金额+本次拟募集配套资金；

本次募集配套资金上限为 195,770.28 万元，按发行底价 8.61 元/股计算，

募集配套资金发行股份数量不超过 227,375,470 股，募集配套资金的最终发行股

份数量将由实际募集配套资金规模以及发行价格确定。

（六）过渡期间损益

根据《发行股份购买资产协议》的约定，自评估基准日至交割日期间，标的

公司在过渡期间产生的收益由上市公司享有；标的公司在过渡期产生的亏损由中

国煤炭科工承担，中国煤炭科工将亏损金额以现金方式向上市公司全额补足。

（七）滚存未分配利润安排

天地科技于本次发行前滚存的未分配利润将由天地科技新老股东按照发行

后的持股比例共享。

（八）上市地点

本次发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（九）本次发行股份的锁定期

中国煤炭科工以资产认购的股份，自股份发行结束之日起三十六个月内不得

转让，在此之后按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

募集配套资金发行的股份，自股份发行结束之日起十二个月内不得转让，在

此之后按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

本次发行结束后，由于天地科技送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定。

（十）决议有效期

与本次非公开发行股份有关的决议有效期为公司股东大会审议通过本次交

易具体方案之日起 12 个月。如果公司已于该有效期内取得中国证监会对本次发

行的核准文件，则该有效期自动延长至本次发行完成之日。

国金证券独立财务顾问报告

255

二、本次交易前后主要财务数据对比

根据天地科技 2013 年和 2014 年 1-6 月财务报告以及德勤会计师事务所出

具的德师报（审）字（14）第 S0171 号合并备考审计报告，本次发行前后公司

主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

交易前 备考数
变化
（%）

交易前 备考数
变化
（%）

总资产 1,905,226.76 2,654,533.00 39.33 1,892,738.43 2,592,869.74 36.99

总负债 882,130.21 1,256,732.79 42.47 904,046.78 1,307,331.50 44.61

所有者

权益总

额
1,023,096.55 1,397,800.21 36.62 988,691.64 1,285,538.24 30.02

归属于

上市公

司股东

的所有

者权益

608,460.14 977,363.33 60.63 585,466.78 876,229.57 49.66

每股净

资产

（元）
5.01 5.15 2.84 4.82 4.62 -4.18

项目
2014 年 1-6 月 2013 年度

交易前 备考数
变化
（%）

交易前 备考数
变化
（%）

营业总

收入
498,774.87 712,880.40 42.93 1,267,414.96 1,804,678.63 42.39

营业利

润
53,617.23 87,026.75 62.31 115,577.74 194,664.81 68.43

利润总

额
61,368.93 100,495.53 63.76 131,554.39 227,995.42 73.31

净利润 48,754.63 81,533.16 67.23 112,979.85 193,660.01 71.41

归属于

上市公

司股东

的净利

润

35,203.93 67,575.81 91.96 85,269.37 165,226.19 93.77

国金证券独立财务顾问报告

256

基本每

股收益

（元）
0.29 0.36 24.14 0.70 0.87 23.93

三、本次交易前后上市公司股权结构

本次交易前，中国煤炭科工持有 751,366,271 股天地科技 A 股股票，占天

地科技总股本的 61.90%。在不考虑配套融资情况下，本次重组天地科技向中国

煤炭科工发行 682,126,411 股，发行完成后，中国煤炭科工合计持有

1,433,492,682 股天地科技 A 股股票。

在不考虑配套融资情况下，本次交易前后上市公司股权结构如下：

单位：股

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%）

中国煤炭科工 751,366,271 61.90 1,433,492,682 75.60

其它股东 462,553,729 38.10 462,553,729 24.40

合  计 1,213,920,000 100.00 1,896,046,411 100.00

国金证券独立财务顾问报告

257

第七节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》及其补充协议

（一）合同主体、签订时间

2014 年 8 月 27 日，天地科技与交易对方中国煤炭科工签署了《发行股份

购买资产协议》，对本次重大资产重组各方的权利义务作出了明确约定。

2014 年 9 月 22 日，天地科技与交易对方中国煤炭科工签署了《发行股份

购买资产协议之补充协议》，对标的资产交易价格进行了具体约定。

（二）交易标的、交易价格及定价依据

根据《发行股份购买资产协议》及《发行股份购买资产协议之补充协议》，

本次交易标的为重庆研究院100%股权、西安研究院100%股权和北京华宇100%

股权。

根据中联评估为本次交易出具的标的资产《资产评估报告》，本次交易标的

在评估基准日 2014 年 6 月 30 日的评估值合计为 587,310.84 万元，其中重庆研

究院 100%股权评估值为 258,415.64 万元，西安研究院 100%股权评估值为

261,967.77 万元，北京华宇 100%股权评估值为 66,927.43 万元。本次评估结果

已经国务院国资委核准。

交易双方一致确认标的资产的交易对价为 587,310.84 万元，确认天地科技

向中国煤炭科工发行股份的数量为 682,126,411 股（最终以中国证监会核准的为

[…]

非流动资产合计 566,825.30  29.75  732,176.98  27.58

资产总计 1,905,226.76  100.00  2,654,533.00  100.00

项目 2013 年 12 月 31 日

国金证券独立财务顾问报告

284

交易前金额 占比（%） 交易后备考金额 占比（%）

流动资产合计 1,334,608.16 70.51 1,872,477.86  72.22

非流动资产合计 558,130.27 29.49 720,391.88  27.78

资产总计 1,892,738.43 100.00 2,592,869.74  100.00

本次交易后，上市公司将持有重庆研究院 100%股权、西安研究院 100%股

权和北京华宇 100%股权。通过本次重组，天地科技将拥有并巩固包括安全技术

与装备板块、设计与工程总包板块、节能环保和新能源板块以及煤机和示范工程

板块在内的完整产业链，在各领域的核心竞争力将得到进一步提升。

本次交易后公司资产规模增长较大。 截至 2014 年 6 月 30 日，上市公司资

产总额由交易前 1,905,226.76 万元增长至交易后备考口径 2,654,533.00 万元，

增长率为 39.33%。截至 2013 年 12 月 31 日，上市公司资产总额由交易前

1,892,738.43万元增长至交易后备考口径2,592,869.74万元，增长率为36.99%。

交易完成后的公司资产规模得到进一步增长，业务规模亦得到进一步扩大。

在资产具体构成方面，交易前后公司流动资产与非流动资产占比均较为稳

定，变化不大。公司 2014 年 6 月 30 日流动资产占总资产比例在交易前和交易

后备考口径分别为 70.25%、72.42%，2013 年 12 月 31 日流动资产占总资产比

例在交易前和交易后备考口径分别为 70.51%、72.22%，均变化不大，资产结构

保持稳定，体现出本次交易完成后公司业务能够保持稳定运行的态势。

2013 年末及 2014 年 6 月末，本次交易前及交易后备考口径资产构成明细

情况如下：

单位：万元

项目
2014 年 6 月 30 日

交易前
占资产总额

比重（%）
交易后备考

占资产总额

比重（%）
流动资产：

货币资金 195,032.67 10.24  275,569.83  10.38

应收票据 136,285.71 7.15  177,902.71  6.70

应收账款 607,895.67 31.91  887,505.76  33.43

预付款项 51,238.36 2.69  73,032.36  2.75

应收利息 233.09 0.01  233.09  0.01

国金证券独立财务顾问报告

285

应收股利 -   -   42.98  0.00

其他应收款 19,814.67 1.04  36,154.76  1.36

存货 322,577.48 16.93  466,590.70  17.58

一年内到期的非流动资产 1,460.68 0.08  1,460.68  0.06

其他流动资产 3,863.13 0.20  3,863.13  0.15

流动资产合计 1,338,401.46 70.25  1,922,356.01  72.42

非流动资产：

可供出售金融资产 -   -   1,159.01  0.04

长期应收款 5,126.01  0.27  5,126.01  0.19

长期股权投资 15,637.65  0.82  20,657.01  0.78

投资性房地产 9,640.30  0.51  10,147.36  0.38

固定资产 287,700.43  15.10  373,840.96  14.08

在建工程 41,200.43  2.16  52,239.74  1.97

工程物资 13.59  0.00  13.59  0.00

生产性生物资产 255.59  0.01  255.59  0.01

无形资产 172,268.50  9.04  219,743.02  8.28

商誉 1,955.19  0.10  1,955.19  0.07

长期待摊费用 10,803.98  0.57  10,909.46  0.41

递延所得税资产 21,029.11  1.10  34,935.50  1.32

其他非流动资产 1,194.53  0.06  1,194.53  0.04

非流动资产合计 566,825.30  29.75  732,176.98  27.58

资产总计 1,905,226.76  100.00  2,654,533.00  100.00

项目
2013 年 12 月 31 日

交易前
占资产总额

比重（%）
交易后备考

占资产总额

比重（%）
流动资产：

货币资金 217,976.04 11.52  289,084.12  11.15

应收票据 265,510.28 14.03  332,652.86  12.83

应收账款 476,340.03 25.17  706,047.86  27.23

预付款项 41,598.42 2.20  62,210.61  2.40

应收利息 216.55 0.01  216.55  0.01

应收股利 -   -   237.98  0.01

其他应收款 16,882.04 0.89  31,066.97  1.20

存货 311,519.84 16.46  446,395.97  17.22

一年内到期的非流动资产 701.81 0.04  701.81  0.03

国金证券独立财务顾问报告

286

其他流动资产 3,863.13 0.20  3,863.13  0.15

流动资产合计 1,334,608.16 70.51  1,872,477.86  72.22

非流动资产：

可供出售金融资产 -   -   1,398.52  0.05

长期应收款 -   -   -   -

长期股权投资 15,582.59  0.82  19,362.59  0.75

投资性房地产 1,658.01  0.09  2,167.76  0.08

固定资产 280,197.05  14.80  368,611.44  14.22

在建工程 51,873.10  2.74  59,910.15  2.31

工程物资 13.48  0.00  13.48  0.00

生产性生物资产 300.74  0.02  300.74  0.01

无形资产 174,368.97  9.21  222,407.38  8.58

商誉 1,955.19  0.10  1,955.19  0.08

长期待摊费用 10,609.20  0.56  10,768.14  0.42

递延所得税资产 21,184.08  1.12  33,108.63  1.28

其他非流动资产 387.86  0.02  387.86  0.01

非流动资产合计 558,130.27  29.49  720,391.88  27.78

资产总计 1,892,738.43  100.00  2,592,869.74  100.00

本次交易前后，上市公司流动资产均以货币资金、应收票据、应收账款、存

货等与日常经营业务密切相关的流动性资产为主，且各自占总资产比例均保持基

本稳定。截至 2014 年 6 月 30 日，本次交易前以及交易后备考口径货币资金占

总资产比例分别为 10.24%、10.38%；应收票据占总资产比例分别为 7.15%、

6.70%；应收账款占总资产比例分别为 31.91%、33.43%；存货占总资产比例分

别为 16.93%、17.58%。

本次交易前后，上市公司非流动资产均主要包括固定资产、无形资产等与生

产配套的非流动资产，且各自占总资产比例均保持基本稳定，公司资产结构符合

公司所处行业经营特征。截至 2014 年 6 月 30 日，本次交易前以及交易后备考

口径固定资产占总资产比例分别为 15.10%、14.08%，无形资产占总资产比例分

别为 9.04%、8.28%。

综上所述，备考口径上市公司的资产结构反映了本次交易完成后资产结构处

于较为稳健的状态。上市公司较强的资本实力，将有利于发挥整体协同效应和规

国金证券独立财务顾问报告

287

模优势，提升经营效率；标的资产经营状况良好，在各自行业领域具有较强的专

业特长和技术领先优势，将有利于上市公司增强在安全技术与装备板块、设计与

工程总包板块、节能环保和新能源板块的竞争实力，产业链的完善有助于天地科

技为客户提供全面高效的一体化解决方案，进一步巩固和拓展新客户，增强核心

竞争力和行业地位。

2、本次交易前后公司的负债构成分析

2013 年末及 2014 年 6 月末，本次交易前及交易后备考口径的上市公司负

债构成情况如下：

单位：万元

项目
2014 年 6 月 30 日

交易前金额 占比（%） 交易后备考金额 占比（%）

流动负债合计 771,855.82  87.50  1,045,431.30  83.19

非流动负债合计 110,274.39  12.50  211,301.49  16.81

负债合计 882,130.21  100.00  1,256,732.79  100.00

项目
2013 年 12 月 31 日

交易前金额 占比（%） 交易后备考金额 占比（%）

流动负债合计 785,814.71  86.92  1,096,283.65  83.86

非流动负债合计 118,232.07  13.08  211,047.85  16.14

负债合计 904,046.78  100.00  1,307,331.50  100.00

本次交易后完成，公司负债规模随同资产规模增长。2014 年 6 月 30 日公

司负债总额由交易前 882,130.21 万元增长至备考口径 1,256,732.79 万元，增长

率为 42.47%，略高于资产总额增长率。2013 年 12 月 31 日公司负债总额由交

易前 904,046.78 万元增长至备考口径 1,307,331.50 万元，增长率为 44.61%，

略高于资产总额增长率。

2013 年 12 月 31 日及 2014 年 6 月 30 日，本次交易前和交易后备考口径的

上市公司负债构成明细情况如下：

国金证券独立财务顾问报告

288

单位：万元

项目
2014 年 6 月 30 日

交易前
占负债总额比

重（%）
交易后备考

占负债总额比重

（%）
流动负债：

短期借款 90,203.00  10.23  116,203.00  9.25

应付票据 48,515.53  5.50  52,858.37  4.21

应付账款 406,104.29  46.04  536,829.27  42.72

预收款项 76,013.97  8.62  132,104.07  10.51

应付职工薪酬 54,464.04  6.17  65,588.79  5.22

应交税费 19,604.16  2.22  33,580.19  2.67

应付利息 17.05  0.00  17.05  0.00

应付股利 13,251.52  1.50  27,581.52  2.19

其他应付款 37,861.29  4.29  50,272.29  4.00

一年内到期的非

流动负债
17,424.74  1.98  21,958.74  1.75

其他流动负债 8,396.23  0.95  8,438.00  0.67

流动负债合计 771,855.82  87.50  1,045,431.30  83.19

非流动负债：

长期借款 16,741.23  1.90  16,741.23  1.33

长期应付款 55,863.23  6.33  139,847.36  11.13

专项应付款 580.00  0.07  580.00  0.05

预计负债 4,173.15  0.47  4,173.15  0.33

递延所得税负债 -   -   186.98  0.01

其他非流动负债 32,916.78  3.73  49,772.78  3.96

非流动负债合计 110,274.39  12.50  211,301.49  16.81

负债合计 882,130.21  100.00  1,256,732.79  100.00

项目
2013 年 12 月 31 日

交易前

[…]

销售费用 54,657.47  91,566.38  67.53%

管理费用 137,398.84  223,650.54  62.77%

财务费用 6,059.34  9,463.84  56.19%

资产减值损失 13,434.94  18,890.07  40.60%

投资收益 245.31  671.53  173.75%

三、营业利润 115,577.74  194,664.81  68.43%

加：营业外收入 18,570.97  36,178.59  94.81%

减：营业外支出 2,594.32  2,847.98  9.78%

国金证券独立财务顾问报告

293

四、利润总额 131,554.39  227,995.42  73.31%

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 112,979.85  193,660.01  71.41%

归属于母公司所有者的净利润 85,269.37  165,226.19  93.77%

本次交易后，公司营业收入和利润均将大幅上升，2013 年、2014 年 1-6 月

备考口径的营业收入分别为 1,804,678.63 万元、712,880.40 万元，较本次交易

前上市公司营业收入增长幅度分别为 42.39%、42.93%，本次重组扩大了公司业

务规模。

由于本次注入标的公司重庆研究院、西安研究院和北京华宇均具有较强的盈

利能力。本次交易完成后上市公司 2013 年、2014 年 1-6 月备考口径的归属于

母公司所有者的净利润分别为 165,226.19 万元、67,575.81 万元，较交易前上

市公司归属于母公司所有者的净利润增长幅度分别为 93.77%、91.96%，远远高

于营业收入的增长幅度。本次交易完成后 2013 年、2014 年 1-6 月备考口径的

基本每股收益分别为 0.87 元、0.36 元，较交易前上市公司每股收益增长幅度分

别为 24.29%、23.93%。

本次交易对上市公司净利润以及每股收益的大幅增厚表明标的资产具有比

上市公司更强的盈利能力，有利于提高上市公司资产质量、改善上市公司财务状

况和增强持续盈利能力。

本次交易完成后，上市公司不存在严重依赖政府补助和净利润主要来源于非

经常性损益等情形，公司盈利水平将得到实质性提升。

（三）本次交易后的未来趋势分析

根据德勤出具的德师报（核）字（14）第 E0120 号的备考合并盈利预测审

核报告，公司 2014 年和 2015 年预测营业收入及利润情况如下：

单位：万元

项目
2013 年
备考数

2014 年备考预测数
2015 年度备考

预测数 1-6 月已审实

现数
7-12 月预测

数
2014 年合计

营业收入 1,804,679 712,880 987,072 1,699,952 1,764,613

营业利润 194,665 87,027 137,278 224,305 233,338

利润总额 227,996 100,496 145,429 245,925 251,969

国金证券独立财务顾问报告

294

净利润 193,661 81,534 123,776 205,310 208,853

归属于母公

司所有者净

利润
165,227 67,577 98,420 165,997 168,888

上市公司2014年备考口径预测的营业收入较2013年备考口径实现数下降

5.80%，主要是宏观经济环境及市场竞争的影响，预计公司煤机装备、物流贸易

收入将会出现下降。2015年备考口径营业收入预测值较2014年增长3.80%，主

要是预计本次交易后上市公司各项业务优势互补，协同效应逐步释放，核心竞争

力进一步提升，推动公司主营业务收入稳定增长。

上市公司 2014 年、2015 年备考口径的营业利润预测数分别为 224,305 万

元、233,338 万元，同比增长分别为 15.23%、4.03%。2014 年、2015 年备考

口径的归属于母公司所有者净利润预测数分别为 165,997 万元 和 168,888 万

元，同比分别增长 0.47%、1.74%。

长期来看，本次交易完成后，上市公司的盈利增长前景良好，有利于提高上

市公司资产质量、改善上市公司财务状况和增强持续盈利能力。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次交易完成后，上市公司盈利能力增

强、财务状况得到改善，本次交易有利于上市公司的持续发展、不存在损害股

东合法权益的问题。

六、交易完成后上市公司的市场地位、经营业绩、持续发展能力、公

司治理机制分析

（一）交易完成后上市公司市场地位、经营业绩、持续发展能力分析

交易完成后上市公司市场地位、经营业绩和持续发展能力分析，详见本节